
 

 

 

 

 

 
     

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
N. 22 DEL 26 MAGGIO 2021 

 
 

OGGETTO: “REVAMPING E POTENZIAMENTO DELL’IMPIANTO DI TRATTAMENTO 
MECCANICO BIOLOGICO DEI RIFIUTI URBANI – SCHEDA 8: INTERVENTO 
DI IMPIANTISTICA AD INTEGRAZIONE E COMPLETAMENTO DEI 
PRECEDENTI INTERVENTI DI REVAMPING DELL’IMPIANTO DI 
TRATTAMENTO MECCANICO-BIOLOGICO E NELLO SPECIFICO: 
TRITURATORE FISSO, LENTO, PER RIFIUTI URBANI IMPIANTO TMB” – 
CUP H48C18000120001, di cui alla CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE 
DI CONTRIBUTI - D.lgs. 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. - L.n. 23/12/2014, n. 190 - 
Legge 27.12.2013, n. 147 (FSC 2014 – 2020); Delibere CIPE n. 25/2016, n. 
26/2016, n. 55/2016, n. 26/2018, n. 11/2018 e s.m.i. - DGR n.954 del 7/12/2018 
– “Interventi per la realizzazione di impianti di gestione e trattamento dei rifiuti 
nel territorio della Regione Abruzzo” e s.m.i. - NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE - ART. 77 DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II.                                         

 

 
L’anno 2021, il giorno 26 del mese di Maggio, in Cupello, Loc. Valle Cena presso la sede del Consorzio 

Intercomunale del Vastese Ecologia e Tutela Ambientale, il Commissario Straordinario, Avv. Valerio De 

Vincentiis, nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 07 del 04 febbraio 2021, giusta 

D.G.R. 957 del 23.11.2015, assistito dalla Sig.ra Rosanna D’Angelo, con funzioni di segretario 

verbalizzante; 

 

RICHIAMATA la Determinazione a contrattare n. 06 del 08/03/2021 avente ad oggetto ““DELIBERE CIPE 

N.  55/2016 E N. 11/2018 INERENTI “FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014 - 2020 - PIANO 

OPERATIVO AMBIENTE (ART. 1, COMMA 703, LETTERA   C   DELLA LEGGE N.  190/2014)” 

NELL’AMBITO DEGLI “INTERVENTI PER LA GESTIONE DEL CICLO DEI RIFIUTI” – Scheda degli 

Interventi n. 8 di cui all’Allegato 2 della D.G.R. n. 954 del 07/12/2018: Scheda n. 8: “Revamping e 

potenziamento dell’Impianto di Trattamento Meccanico Biologico dei Rifiuti Urbani” - CUP: 

H48C18000120001, di cui alla Delibera CIPE n. 55/2016”” con la quale il R.U.P., Ing. Pietro Antonio Buda, 

nominato con Deliberazione Commissariale n°44 del 18/07/2019, ha stabilito di procedere all’affidamento 

dei lavori in oggetto mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 60 e 71 del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’articolo 95, comma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

 

CONSIDERATO che con la medesima determina è stata impegnata, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, 

del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i. a carico del bilancio dell’esercizio 2021 e Pluriennale 2021/2023, la somma 

di € 384.474,00, pari all’importo complessivo dell’opera di € 467.837,33 sottratto dell’I.V.A. per l’importo di 

€ 83.363,33, a valere 

➢ per l’importo di € 333.000,00, IVA ESCLUSA, sul finanziamento regionale di cui alla aggiornata 

CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI - D.lgs. 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. - 

L.n. 23/12/2014, n. 190 - Legge 27.12.2013, n. 147 (FSC 2014 – 2020); Delibere CIPE n. 25/2016, 

n. 26/2016, n. 55/2016, n. 26/2018, n. 11/2018 e s.m.i. - DGR n.954 del 7/12/2018 – “Interventi per 



 

 

 

 

 

 
     

 

 

la realizzazione di impianti di gestione e trattamento dei rifiuti nel territorio della Regione Abruzzo” 

e s.m.i. stipulata in data 28 febbraio 2020 tra la REGIONE ABRUZZO – Dipartimento Governo del 

Territorio e Politiche Ambientali – Servizio Gestione Rifiuti e il Consorzio Intercomunale 

C.I.V.E.T.A.; 

➢ per l’importo di € 51.474,00, IVA ESCLUSA, su fondi propri del Consorzio C.I.V.E.T.A. come da 

Delibera Commissariale n. 37 del 25/08/2020, per far fronte ai maggiori costi eccedenti il 

finanziamento FSC 2014-2019, a seguito di rimodulazione dell’importo totale del Quadro 

Economico del progetto relativo alla Scheda n. 8 All. 2 DGR 954/2018, giusta Deliberazione 

Commissariale n. 8 del 06.02.2020; 

 

DATO ATTO che in data 28/04/2021, il R.U.P. ha provveduto alla pubblicazione, sulla piattaforma 

telematica DIGITAL PA, a cui il Consorzio ha aderito, e sul sito istituzionale del C.I.V.E.T.A., del bando di 

gara e relativi allegati inerente l’affidamento dei lavori in oggetto, con scadenza il giorno 24/05/2021, 

provvedendo altresì all’affidamento a Ditta specializzata Info srl, con sede a Barletta (BT) in Via S. Antonio 

n. 28/30 - Partita I.V.A. 04656100726, del servizio per la pubblicità del suddetto bando di gara mediante le 

modalità previste dalla normativa vigente in materia anche presso  

➢ la Gazzetta Ufficiale Comunità Europee; 

➢ la Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana; 

e presso i seguenti mezzi di informazione 

➢ Il Riformista: 

➢ Il Dubbio; 

➢ Il Fatto quotidiano (rubrica enti centro sud); 

➢ Il Corriere dello Sport – Ed. Lazio/Centro; 

 

CONSIDERATO che: 

- il termine previsto nell’avviso di gara per la presentazione delle offerte è scaduto ed è pertanto 

possibile procedere alla nomina della commissione giudicatrice;  

- il R.U.P. ha richiesto al sottoscritto Commissario la nomina della commissione giudicatrice per la 

procedura aperta relativa all’affidamento dei lavori di “““REVAMPING E POTENZIAMENTO 

DELL'IMPIANTO DI TRATTAMENTO MECCANICO BIOLOGICO DEI RIFIUTI URBANI - SCHEDA 

8: INTERVENTO DI IMPIANTISTICA AD INTEGRAZIONE E COMPLETAMENTO DEI 

PRECEDENTI INTERVENTI DI REVAMPING DELL’IMPIANTO DI TRATTAMENTO 

MECCANICO-BIOLOGICO E NELLO SPECIFICO: TRITURATORE FISSO, LENTO, PER RIFIUTI 

URBANI IMPIANTO TMB - DELIBERA CIPE NR. 55/2016 INERENTE “FONDO SVILUPPO E 

COESIONE 2014 -2020 - PIANO OPERATIVO AMBIENTE (ART. 1, COMMA 703, LETTERA C 

DELLA LEGGE NR. 190/2014)” NELL’AMBITO DEGLI “INTERVENTI PER LA GESTIONE DEL 

CICLO DEI RIFIUTI”“”; 

 

ATTESO che l’art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, definisce le norme sulla costituzione e composizione 

della commissione giudicatrice, nello specifico: 

comma 1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal 

punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto.  



 

 

 

 

 

 
     

 

 

comma 2. La commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 

individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che 

salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni.  

comma 3. I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo 78 

e, nel caso di procedure di aggiudicazione svolte da CONSIP S.p.a, INVITALIA - Agenzia nazionale per 

l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.a. e dai soggetti aggregatori regionali di cui 

all'articolo 9 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 

2014, n. 89, tra gli esperti iscritti nell'apposita sezione speciale dell'Albo, non appartenenti alla stessa 

stazione appaltante e, solo se non disponibili in numero sufficiente, anche tra gli esperti della sezione 

speciale che prestano servizio presso la stessa stazione appaltante ovvero, se il numero risulti ancora 

insufficiente, ricorrendo anche agli altri esperti iscritti all'Albo al di fuori della sezione speciale. Essi sono 

individuati dalle stazioni appaltanti mediante pubblico sorteggio da una lista di candidati costituita da un 

numero di nominativi almeno doppio rispetto a quello dei componenti da nominare e comunque nel rispetto 

del principio di rotazione. Tale lista è comunicata dall'ANAC alla stazione appaltante, entro cinque giorni 

dalla richiesta della stazione appaltante. La stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti per 

i servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per i lavori di importo inferiore a un 

milione di euro o per quelli che non presentano particolare complessità, nominare alcuni componenti interni 

alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente. Sono considerate di 

non particolare complessità le procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi 

dell'articolo 58. In caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di elevato contenuto scientifico 

tecnologico o innovativo, effettuati nell'ambito di attività di ricerca e sviluppo, l'ANAC, previa richiesta e 

confronto con la stazione appaltante sulla specificità dei profili, può selezionare i componenti delle 

commissioni giudicatrici anche tra gli esperti interni alla medesima stazione appaltante. 

 

DATO ATTO che: 

- l’articolo 8, comma 7, lettera a) del decreto 76/2020 (Decreto Semplificazioni), proroga il termine di cui 

all'art. 1, comma 1, del decreto legge n. 32 del 2019, il quale dispone che fino al 31 dicembre 2021 non 

trova applicazione, a titolo sperimentale, l’art. 77, comma 3, quarto periodo del Codice dei contratti, 

quanto all'obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all'albo istituito presso l'ANAC di cui 

all'art. 78, fermo l'obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza; 

- l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 prevede la facoltà di nominare anche soggetti interni alla stazione appaltante 

quali componenti della commissione giudicatrice; 

- l’art. 216, c. 12 del Codice, dà facoltà alle stazioni appaltanti di nominare le Commissioni giudicatrici 

fino all’entrata in vigore dell’Albo di cui all’art. 78 del Codice; 

 

RITENUTO, pertanto, di selezionare i commissari tra i funzionari di questo Ente e pertanto, di nominare 

quali componenti della commissione i signori: 

• Presidente/R.U.P. Ing. Pietro Antonio Buda responsabile del servizio Qualità e Ambiente; 

• Commissario Ing. Luigi Sammartino – Direttore Tecnico, esperto; 

• Commissario Dott. Alessandro Pasquale – Addetto controllo di gestione e Responsabile Ufficio 

Gare e Contratti, esperto; 

 

ACQUISITA la disponibilità dei soggetti interessati ed i relativi curricula; 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#058


 

 

 

 

 

 
     

 

 

ACCERTATA l'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 

e s.m.i., all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati; 

 

DATO ATTO che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i 

componenti interni della suddetta Commissione; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

VISTA la L.R. 19 dicembre 2007 e s.m.i., n. 45 “Norme per la gestione integrata dei rifiuti”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la DGR n. 957 del 23/11/2015; 

 

VISTO il DPGR n. 7 del 04/02/2021; 

 

VISTO lo Statuto Consortile; 

 

PRESO ATTO del parere, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, ed espressi come segue:  

• parere di regolarità tecnica del Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Pietro Antonio Buda; 

 

 

DELIBERA 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale dell’atto deliberativo e ne costituiscono presupposto e 

motivazione; 

 

1. di COSTITUIRE la Commissione giudicatrice per l’appalto di lavori di: 

““REVAMPING E POTENZIAMENTO DELL'IMPIANTO DI TRATTAMENTO MECCANICO 

BIOLOGICO DEI RIFIUTI URBANI - SCHEDA 8: INTERVENTO DI IMPIANTISTICA AD 

INTEGRAZIONE E COMPLETAMENTO DEI PRECEDENTI INTERVENTI DI REVAMPING 

DELL’IMPIANTO DI TRATTAMENTO MECCANICO-BIOLOGICO E NELLO SPECIFICO: 

TRITURATORE FISSO, LENTO, PER RIFIUTI URBANI IMPIANTO TMB - DELIBERA CIPE NR. 

55/2016 INERENTE “FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014 -2020 - PIANO OPERATIVO 

AMBIENTE (ART. 1, COMMA 703, LETTERA C DELLA LEGGE NR. 190/2014)” NELL’AMBITO 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


 

 

 

 

 

 
     

 

 

DEGLI “INTERVENTI PER LA GESTIONE DEL CICLO DEI RIFIUTI”“ e di NOMINARE componenti 

della stessa i signori: 

a. Presidente/R.U.P.: Ing. Pietro Antonio Buda responsabile del servizio Qualità e Ambiente; 

b. Commissario: Ing. Luigi Sammartino – Direttore Tecnico, esperto; 

c. Commissario: Dott. Alessandro Pasquale – Addetto controllo di gestione e Responsabile 

Ufficio Gare e Contratti, esperto; 

2. di DARE ATTO che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo 

per i componenti interni della suddetta Commissione; 

3. di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Pietro Antonio Buda ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

4. di TRASMETTERE il presente atto all’ing. Pietro Antonio Buda, per gli adempimenti di 

conseguenza;  

5. di INVIARE il presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei conti, nell’ambito delle 

competenze attribuite allo stesso dallo Statuto consortile;  

6. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio trasparenza del Consorzio per gli 

adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 37, comma 2 del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013; 

7. di DARE ATTO che con la pubblicazione della presente deliberazione, vengono assolti gli obblighi 

di trasparenza del D.Lgs. 33/2013. 

 
DICHIARA 

 
La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
Il Segretario Verbalizzante                                                                       Il Commissario Straordinario  
F.to Sig.ra Rosanna D’Angelo                                                                    F.to Avv. Valerio De Vincentiis 
 
______________________                                                                       ________________________ 
 
************************************************************************************************************************ 

  Parere di regolarità tecnica: favorevole del Responsabile Unico del Procedimento 
F.to Ing. Pietro Antonio Buda 

 
_____________________ 

 

 


